tur non potius ab vno qz a reliquo h3 denominari. Cōtertio si dicit tale qualificatū non dē albu nec nigrū calidū vel frigidū sed dicit de copulato extremo calidū & frigidū albu & nigrū: tunc statim concludas qd. a. copulatiua nec est vera nec falsa: sed est vera & falsa qd non est minus in conueniens qz concedere qd eadez p̄pō est vera & eadez est falsa. Cōtertio istas rōnes ad p̄mā nego qd p̄pō necia sit propō cōtingens. Et tunc ad argm nego p̄nam: sed bñ sequitur qd aliqd qd est propō cōtingēs est aliqd qd est p̄positio necia: sicut posito qd deus istas quatuor voces multiplicaret omnis hō est animal ad duo loca sic qd hec eēt illa propō. omnis hō est animal & alibi illa animal est omnis hō. p3 qd ille voces sunt illa propō. omnis hō est animal & alia siml animal est omnis hō: & tūc ista propō vera nō eēt ista propō falsa sed aliqua que essent vna eēt alia. Sicut dato qd esset propō cōis sicut selet poni de boie cōis: queret propō est propō vera & eadez est propō falsa igit p̄pō vera ē propōpositio falsa. Et sic de alijs. Cōtertio scdm rōnē concedo qd c. significat. a. adequate & nego qd significet adequate. b. & cuz dicit significat. b. māliter: nego: dico. n. qd illi termini hō est animal: māliter significando seipsos representant pōt vitaliter imutabili incomplexo & nō cōplexo sicut cōponem aut diuisionē cādo in eadē potētia cognitiua noticijs de seipsis que non sunt propō seu cōplexo sed solūmodo talin3 vocum vel figurarū simplices similitudines. sicut. n. tria colorata distincta nō cānt in potētia vitali visua aut fantastica cōplexione aliqua nec voces tres in potētia auditiva ita in propoitione de illis terminis. Cōtertio sic patz qd illa propō hō est animal non significat māliter illum terminū boiēm eē illū terminū animal: sed si sic significaret hec eēt soluz ex impositione. Cōtertio ita dico de propōne mentali que nō significat seipsa ut incomplexo nec intēctiones ipsius aut actus eiusdē: non tūc nego qd cognitijs terminis intellectus poterit formare vnā propōne que significabit māliter & adequate illū terminū boiēm eē illum terminū animal sic cōponēdo li hō est li animal: nunqz tū concedo qd ista propō sic significet māliter sed adequate & māliter boiēm esse animal. Cōtertio argm qd. a. copulatiua est falsa & impossibilis. Et tunc ad argumentū tū h3 de veritate sicut de falsitate & e. igit non plus est denominabile a veritate qz a falsitate seplista cōcederet p̄na pp falsam implicationē in suo p̄dictorio. verū tamē dimissa tali cauillatione nego p̄nam: & ad probationē dico qd non est similitudo ad qd ostendēdum aliqua sunt p̄physice notanda. Cōtertio notabile est istud qd denominationū quedā sunt h̄rie. quedā aut non in suis excellentijs. Exemplū p̄mi caliditas & frigiditas humiditas & siccitas albedo & nigredo. Exemplū scdi caliditas & humiditas frigiditas & siccitas albedo & nigredo dulcedo. hic dico qd denominationes scdo sumptre simul & semel copulatiua & copulatiue p̄nt denoiare subz cui sunt cōdicabiles. cōcedit. n. qd idem est albu & dulce: siml qd aqua est frigida & humida ignis calidus & siccus. & sic vtra. Cōtertio notabile qd denoiationū p̄riaz quedā positive p̄riant quedam p̄uatiue. Exemplū p̄mi caliditas & frigiditas. Exemplum scdi lux & tenebra: dico qd p̄mo mō sumēdo denoiationes p̄riaz si equalr alicui cōdicant illud nō denoiatur aliqua illaz sed ambabus siml: ita qd si fuerit aliqd corp⁹ cuius vna medietas sit alba & alia nigra illud corpus ē albu & nigrum: & non est albu nec nigrum. siml si in aliquo subiecto adequato tanta fundat caliditas sicut frigiditas & e. nō o3 illud denoiari aliqua illaz sed ambabus siml sicut tepidum. Sed scdo sumēdo dicitur denominationē fieri a p̄uatiōne & nō ab habitu ostēderet argm caruis se similitudine. verū tamē si eēt vnuz mediū cuius vna medietas eēt tenebrosa & alia luminosa nō videt rō qre illud plus eēt tenebrosū qz luminosum vel e. sicut dicitur est de corpore habente equalr de albedine & nigredine ideo videt mihi dicendū de scdis denoiationibz sicut de p̄mis in qbus nō seruat positas nec posterioritas. Cōtertio ad hoc intelligēdū sit tertū notabile istud: denominationū p̄riaz quedā sunt que nō h̄nt inter se positatē nec posterioritatē:

placite subim maioris sit proportionabile subiecto minoris. unde si nihil est subim explicite sed implicite subicit si aliquid pueribile cum predicato minoris. **¶** Item iste syllogismus est bonus et in primo modo pme figure non est asinus et in secundo modo pme figure non est asinus. et in subim maioris non est proportionabile predicato minoris quia nullum tale est nec potest esse: sed sufficit quod implicite subim maioris proportionet predicato minoris: que si predicatum non habeat explicite. huius tamen implicite. s. li. currens. **¶** Ex quo patet quod dicitur est falsus. v. q. syllogismus sit posse ex tribus terminis et duabus propositionibus. **¶** Item ad omnem syllogismum mundi requiruntur ad minus tres propositiones: scilicet due pmissas et conclusio tam implicite quam explicite. De terminis vero non datur regula. quia aliquando sunt plures tribus siue intelligat explicite siue implicite sicut hic. **¶** Cuiuslibet hominis est animal for. est homo igitur for. asinus est animal. **¶** Explicite. n. sunt octo sed implicite quatuor. s. li. hominis cuius suo recto li. for. cum suo recto et li. asinus animal specificiter distincti. **¶** Item aliqui non sunt nisi duo sicut hic. omnis homo est tu es homo igitur tu es. **¶** Ex quo manifeste sequitur quod ad syllogismum bonum et perfectum non requiritur maior extremitas: imo nec minor: sicut hic dicitur currens est et curro igitur ego sum. **¶** Et sic patet quod ad bonum syllogismum sufficit unitas simplicis termini non extendendo terminum ad verba. quia si sic tunc ad omnem syllogismum implicite requirerentur sex termini quod tamen ab omnibus negatur. **¶** Item sequitur quod aliquis est syllogismus bonus et perfectus in maiori extremitate non potest de minori extremitate in conclusionem nec est. patet ergo in exemplis predictis. et non solum intelligo istam conclusionem explicite: sed et implicite sicut hic. **¶** Cuiuslibet hominis est asinus for. est homo igitur for. est asinus: patet. n. quod tunc explicite quam explicite minor: extremitas est li. for. que non subicit aliquo modo in conclusione nec potest sed iste terminus for. in obliquo. **¶** Sicut in alio exemplo. **¶** Ut cuius hominis est asinus: capra est hominis igitur habuisse capram est asinus. patet. n. quod si capra tunc explicite quam implicite est minor extremitas et tamen in conclusione locum extremi nullatenus tenet. **¶** Ex quo correlarietate statim sequitur quod nullus modus alicuius figure necessitate concludere directe nec indirecte. ex quo nullus talis ut probatur est necessitate concludere maiorem extremitatem de minori in conclusione. nec est. si quis tamen adderet in conclusione istam terminum implicite vel explicite negarem conclusionem. quia si nullus modus alicuius figure necessitate ad concludendum explicite directe vel indirecte: tamen quilibet talis ad hoc implicite maxime obligat: non. n. est aliquis syllogismus indirecte regularis qui implicite vel explicite suas habeat extremitates quas directe vel indirecte implicite vel explicite consimili casu vel proportionabili modo naturali introducat. **¶** Et est modo directa quando maior extremitas vel sibi proportionabile de minori vel sibi proportionabili in conclusione predicatur: sicut hic omnis homo est animal tamen es homo tamen es animal. **¶** Conclusio indirecta est quando minor extremitas vel sibi proportionabile de maiori extremitate vel sibi proportionabili in conclusione predicatur: ut in exemplo omnis homo est animal for. est homo igitur animal est for. **¶** Ex quibus sequitur quod iste syllogismus non est bonus nec est in aliqua figura. **¶** Cuiuslibet hominis asinus est: bonus nullus est hominis igitur bonus. erit. quia nec maior extremitas nec sibi proportionabile implicite nec explicite de minori vel sibi proportionabili in conclusione potest nec est. **¶** Item. a. in bono syllogismo pars maioris extremitatis vel sibi consimilis quocumque modo cum termino proportionabili ad medium terminum sumi debet. **¶** Item sequitur quod ille syllogismus non valet nec est in aliqua figura omnis homo qui est albus currit for. est homo igitur for. qui est albus currit. quia subim maioris non habet sibi proportionabile in minori. et ex alio. quia nec maior nec minor extremitas aut proportionabile aliquid explicite vel implicite est conclusionis extremitatis. **¶** Cuiusmodi quidam regit ad syllogismum pme figure restat addere et modos quibus syllogizatur in eadem. **¶** Et sunt sex v. bar. cetera. da. se. sapes. friseo. **¶** Et ubi syllogismus aliquis quocumque modo dato in aliquo horum modorum non extiterit pme figure locutione omni potest. **¶** Barbara constat implicite vel explicite ex duabus vltimis affirmatiuis vltimam affirmatiuam particularem vel indefinitam implicite vel explicite debite concludit

bus: ut in exemplo omne animal est suba omnis homo est animal igitur omnis homo est suba. vel sic igitur aliquid quod est homo est suba aut homo est suba. **¶** Et notatur dico implicite vel explicite: quia ad syllogismum in primo modo pme figure non requiritur pmissas vel conclusiones esse vltimas. imo est satis potest quod non erit alicuius quantitas sic in tali exemplo. **¶** Sempiternus fuit homo: ab eterno fuit aliquid ipse igitur ab eterno fuit homo. **¶** Sicut infinita sunt finita. omnia sunt finita igitur omnibus plura sunt finita. **¶** Sicut tertius homo est pars animalis: totus for. est pars quantitas hominis masculi igitur totus for. est pars animalis. patet. n. quod quilibet hominum syllogismus est in primo modo pme figure. ut patet in syllogismis quibus hi subordinantur. et tamen nec potest nec aliqua pmissas est alicuius quantitas ut quasi infinites superius dicebatur. **¶** Dicebat scilicet particulares vel indefinitas ad denotandum quod in primo modo pme figure non solum vltima. sed et particulariter valet concludi. **¶** Ex his. n. pmissis omnino homo est animal rationale: risibile est homo: non solum sequitur hec vltima de risibile est animal: imo et hec particularis: aliquid risibile est animal: et hec indefinita risibile est animal. **¶** Tamen est notandum quod in quolibet modo ponuntur alique istarum quatuor: scilicet vocalium. v. a. e. i. o. a denotat vltimam affirmatiuam: implicite vel explicite. e. vltima negatiuam implicite vel explicite. i. particulares indefinitas vel singulares affirmatiuas implicite vel explicite. o. denotat particularem vel indefinitam vel singulares negatiuas implicite vel explicite. si ergo in modo aliquo prima ista erit. a. denotat pmissas pmissas esse vltimas affirmatiuas simpliciter vel explicite. si aut fuerit scilicet a vel tertia sic iterum denotat: et comitit dico de alijs suo modo. sed solum vltima considerat si in modo fuerint quatuor: tales iste vel fuerint per multiplicationem vltimam vel non de hoc non est cura. **¶** Si autem sic. contingeret scias conclusiones posse sequi secundum denotationem tertie vel quarte. **¶** Tamen in barbara est. a. tripliciter et simplex solitarium. i. id denotatur per tales modos quod pmissas implicite vel explicite sint vltimas propter duplicem precessionem illius termini. a. s. propter positionem ipsius. **¶** Tertio denotat conclusionem implicite vel explicite posse inferri: quia vltimus ista existit ideo per ipsum denotat particularem indefinitam affirmatiuam implicite vel explicite posse inferri sicut in exemplo est pmissum. **¶** Et si queritur nunquid debeat vel possit concludi singularis affirmatiua de eo quod non nec li. a. sic denotat nisi contingat scilicet pmissas fuisse singularem particularem vel indefinitam affirmatiuam vel negatiuam simpliciter in primo vel in secundo loco modi: sed in tertio vel in quarto non sic denotatur nisi per respectum ad extremitates potest pro eisdem supponentes. ita quod nunquam debet concludi pro eisdem vel pro eodem pro quo vel pro quibus supponunt extremitates preedentes que sunt. **¶** Tertio dicebat debite concluditur primo propter rationem iam prime dictam eo quod opus terminos conclusionis supponere potest pro eodem vel pro eisdem ideo illa potest non vltima. o. animal est suba. ois homo est animal igitur quilibet homo est suba. nec ex eisdem pmissis sequitur illa particularis: aliquid homo est suba. **¶** Dico et debite concluditur quia vltima affirmatiua que implicite vel explicite debet esse modo opus quod ipsa implicite vel explicite directe concluditur et non indirecte: ideo non sequitur. **¶** Omnis homo est animal ois risibile est homo ergo ois animal est risibile. sed bene sequitur directe ergo ois risibile est animal. **¶** De particulari vero vel indefinita non est difficultas: eo quod tam indirecte quam directe potest concludi. sequitur. n. formaliter ex illis pmissis illa particularis conclusio indirecta. v. aliquid animal est risibile vel illa indefinita animal est risibile. Ita igitur quod primus modus pme figure concludendo vltimam solum directe concludit sed concludendum indefinitum vel particulariter indifferenter concludere potest tamen indirecte quam directe et est. **¶** Ex his igitur patet quod quosdam graniter errasse dicebat quod nulli syllogismi sunt formales sine additione illius termini: quod est: exemplificando de isto ois animal est suba ois homo est animal igitur ois homo est suba. quia non sequitur a simili ois deus est pater. ois filius est deus igitur ois filius est pater: sed bene sequitur. ois quod est deus est pater. ois filius est deus igitur ois filius est pater. sed maior per eos est falsa vbi per eos potest vera. bec. n. ratio aduertit ad modum supponis illius

tertia animal et illius termini deus. Cū enī dicitur omne animal est substantia si animal supponit personaliter pro suis suppositis. sed cum dicitur omnis deus est pater. si deus nō supponit personaliter pro suppositis sed pro esse in cōi. Ideo iste syllogismus est bonus etiā formalis. omne animal est substantia omnis homo est animal ergo omnis hō est substantia. qz omnia requisita sunt et nō mutat suppositio. S3 iste discursus non v3. omnis deus est pater. omnis filius est deus igitur. qz mutatur suppositio eo qd iste terminus de<sup>o</sup> in maiori supponit pro esse et in minori supponit pro persona. Cetera nō videt quare plus valeat vltim<sup>o</sup> discursus cum additione illius termini. qd est: qz sine: cum vitrosiqz varietur suppositio. C Item illa est mala theologica dicere qd hec est vera omnis deus est pater: et hec est falsa: omne quod est deus est pater. cum ambo conuertitur ad invicem. sicut enī non est nisi vnus deus. ita nō est nisi vnus ens quod est deus. C Alterius sequitur illa: consequentia non valere omnem currentem esse hominē est possibile omnem asinū esse currentem est possibile igitur omnem asinum esse hominē est possibile. et hoc sumēdo modum in sensu cōposito. nec est syllogismus in pmo modo pme figure: eo qd multa deficiunt: sed vnu pncipaliter. v3. qd nec pto nec aliqua premissarum implicite vel explicite est aliquid quantitatis: quod tamen requirit ad omnes syllogismum mudi regulare: vbi tamen modus sūmeret in sensu diuiso satis bonum argumentū foret. et in pmo modo pme figure: sed negatur maior. quia sic subordinaret hūc impossibilem omnem currentem possibile est esse hominem. et sūm istam sūm modum concedo illam consequentiam omne currentem esse hominem est contingens omnes asinum esse currentem est contingens igitur omnem asinum esse currentem est contingens: sed negatur maior: eo qd subordinatur illi. s. omne currentem contingit esse hominē que falsa est sūm eundem modum: modo in sensu diuiso concedo illam consequentiam. omne currentem esse animal est contingens. concedo. n. consequentiam et antecedens et pns eo qd subordinatur hūc. omnem hominē contingens est esse animal que vera est. Si vero opponēs vellet qd in qualibet istarū consequentiarū ptingit tenere modum in sensu cōposito negat quecūqz earum rāssio vt pns. Nota tamē qd hec est satis bona pns in sensu cōposito. omne animal est substantiam est necesse. omnem hominem esse animal est necesse ergo omnes hominem esse substantiam est necesse. nec ex hoc sequit qd talis sit syllogismus in pma figura: imo in nulla triū regularium: sed syllogismus irregularis vocat de quo posterius dicet. C Item sequit qd illa pns est bona. omne lucēs pot esse aliud a luna: omnis luna pot esse lucēs igitur omnis luna pot esse aliud a luna: sed maior est falsa. etiā sequit qd oē qd est lucēs pot non esse luna omnis infimus planetarū pot esse lucēs igitur omnis infimus planetarū pot non esse luna: pns bona est sed maior est falsa et impossibilis: dato ad huc qd ia: luna sit totaliter eclipsata. sequitur. n. omne qd est lucēs pot non esse luna. consequēs includit opposita: et maior p3. q: possibile est hoc esse aliquid qd est lucēs: demonstrando lunam. Et nō sequit. hoc pot non esse luna demonstrando solem et hoc est omne qd est lucēs vel pot esse omne qd est lucēs igitur oē qd est lucēs pot non esse luna: sed talis debz esse immoderata: hoc est omne qd pot esse lucēs qd est vel pot esse omne qd pot esse lucēs quod est: sed certum est qd quilibet earū partium est falsa. Itēc et sequit. omne lucēs est aliud a luna. omnis infimus planetarū pot esse lucēs. igitur omnis infimus planetarū pot esse aliud a luna. antecedens est verū. et pns falsus nec est syllogismus in pmo modo pme figure: qz sūm maioris non proportionatur implicite vel explicite pncipato minoris. sunt enim sans differētia illi termini: lucēs et pot esse lucēs: sicut etiā in simili nō sequit omne currentem est equus omnis hō pot esse currentem igitur omnis hō pot esse equus. sed aliquid bene valet gratia mae. et hoc in syllogismo irregulari: vt omne animal est substantia omnem hominem possibile est esse animal igitur oem homines possibile est esse substantiam: nō enim est

possibile antecedens esse verū et pns falsum sic significando. C Iuxta tertium notabile sequit hanc pns nō valeat. omnis deus est creans omnis pma cā necio est deus igitur omnis pma cā necessario est creans: nec maior extremitas debite pnt de minori in conclusioe sed deberet inferri igitur omnis pma cā creans necessario est. C Ex quo p3 qd nec ista pns v3. omnis deus necessario est iustus oē creans est deus igitur aliquid iustum necessario est creans. nec arguit in pmo modo pme figure: qz nō debite cōcluditur h3 concludat indirecte particulariter minor: extremitas de maiori. Ideo solum ex illis pmissis sequit qd aliquid iustum creans necessario est: qd verum est: sicut antecedens. vñ in simili p3 non sequi sicut hic. omnis sor. erit niger omne album est sor. igitur aliquid nigrum erit album. ita qd si album possit supponere pro eo qd est vel erit indifferēter.

**Secundus** modus pme figure. s. clarant cōstat implicite vel explicite ex vniuersali negatiua et affirmatiua vniuersalem negatiua particularem vel indefinitam implicite vel explicite directe vel indirecte concludentibus. verbi grā. Ex his pmissis. nullum animal est lapis et omnis homo est animal pot indifferēter sequi quecūqz istarū: nō homo est lapis homo nō est lapis aliquid qd est homo nō est lapis et nō solum directe: imo et indirecte. v3. nullus lapis est homo lapis nō est hō. aut aliquid lapis non est hō. Est tamē aduertendū. si maior negatiua fuerit de consueto modo loquēdi vel non. si sic. tunc ex ipsa sequitur vniuersalis negatiua tam directe qz indirecte vt exemplificatum est. Si autem non fuerit de consueto modo loquēdi: ita qd pncipatum terminus capax confusio nis nō distribuitur: tunc ex illis pmissis sequitur vniuersalis negatiua directe et non indirecte. verbi grā. Ex his pmissis. omnis luna planeta non est et omnis infimus planeta est luna bene sequitur qd omnis infimus planetarū luna non est: non tamen sequitur qd nullus planeta infimus planetarū est: nec etiam sequitur qd omnis planeta infimus planetarū non est. patet enī pmissas esse veras sine conclusione quacūqz data. C De particulari autem vel indefinita non est difficultas quo ad conclusionem directam vel indirectam. Sicut enī ex illis pmissis sequitur qd infimus planetarū planeta non est: ita ex eisdem sequitur indirecte qd aliquid planeta infimus planetarū non est. C Ex illo modo declarandi sequitur qd licet talis forma non valet nullus pater est filius. omnis deus est pater igitur nullus deus est filius: non tamen sequitur quin hec consequentia sit bona et formalis: nullum animal est lapis omnis homo est animal igitur non homo est lapis. qz in pma consequentia fit mutatio suppositio nis in genere: eo qd in maiori vitrosiqz est suppositio personalis sed in minori subiectum supponit simpliciter pro essentia diuisa in cōmuni. in alia vero consequentia nullibi est mutatio suppositio nis. C Item sequitur qd licet ista consequentia non valeat. nullum quod est viuum est mortuus. omnis equus est aliquid quod est viuus igitur nullus equus est mortuus. hec tamen bene valet nullum viuum est mortuus omnis equus est viuus igitur nullus equus est mortuus. Pns enim non valet. quia non debite concluditur maior: extremitas de minori nec proportionabile de proportionabilibus: sed in minori. il equus solum supponit pro equo presentis: sed in conclusioe pro equo presentis et futuro pterito: Ideo debet cōcludi ex illis pmissis. ergo nullus equus presentis est mortuus. C Secunda consequentia valet. quia nō potest poni antecedens et deponi consequens sic significando. hec enim est falsa. nullum viuum est mortuum: in mo aliquid quod viuum est mortuum. quia hoc est vel fuit aliquid viuum igitur. Et non sequitur nullum mortuum est viuum igitur nullus viuus est mortuum: nec est conuersio simplex propter ampliationem attributam consequenti et non antecedenti: sed ex illo antecedente in conuersione simplici sequitur qd nullum viuum est aliquid mortuum. Similiter licet sequatur nullum album erit nigrum quilibet hō est

albus igitur nullus homo erit niger. non tamen sequitur  
nihil quod est album erit nigrum quilibet homo est aliquid  
quod est album igitur nullus homo erit niger. patet enim  
quod antecedens esset verum sine consequente casu possibi-  
li posito ideo ex illis premissis solum sequitur quod nullus ho-  
mo qui est erit albus: ita quod si homo supponit eque am-  
ple in primo: et in conclusione. **Tertius sequitur** ex premissis quod  
ille syllogismus non valet. nec est in secundo modo prime figure. v. nul-  
lus deus est creans omnia prima causa de necessitate est deus  
igitur deum prima causa necesse est non esse creatorem. quia conclusio  
deberet esse velis negatiua particularis vel indefinita talis.  
et ipsa est velis affirmatiua simpliciter ipertinet premissis: ideo  
ex ipsis sequitur quod nullam primam causa necesse est esse crea-  
tem aut quod omnem primam causam non necesse est esse crea-  
tem quorum quodlibet est verum.

**Tertius** modus prime figure. s. barj constat impli-  
cite vel explicito ex veli affirmatiua et par-  
ticulari indefinita vel singulari tali particulari indefinita vel  
singulare affirmatiua implicite vel explicito directe vel in-  
directe concludentibus. verbi gratia. ex istis premissis. omnis homo  
est animal. aliquid risibile est homo sequitur aliquid risibile est animal et  
econtra indirecte. Similiter ex illis premissis. omnis homo currit  
tu es homo igitur tu curris. et est indirecte. v. igitur aliquid cur-  
ris est tu. **Et** quod sequitur quod illa prima est bona. omnis homo  
est risibilis homo depictus est homo igitur homo depictus est risibi-  
le. sed nego minores eo quod homo ille terminus homo significat ho-  
mines pictus: nunquam tamen potest pro illo supponere nisi cum ad-  
dito. ideo non sequitur hoc est homo pictus igitur hoc est homo de-  
monstrando tale figuram. nec arguitur ab inferiori ad suum su-  
perius. quia ille terminus homo non habet supposita picta s. vna  
et vera. **Item** hec prima est bona et in tertio prime figure.  
quicquid currit habet pedes sed aqua currit ergo aqua habet pe-  
des: sed nego minores: quia aqua moueatur nunquam tamen currit  
eo quod cursum soli attribuat alii. **Tertio sequitur** omne ens  
est substantia. accedens est ens ergo accedens est substantia prima bona est  
est maior: est falsa sicut sua exclusiua. v. tamen substantia est ens.  
Et si hic allegaret aliqua auctoritas sonans quod accidentia non  
sunt entia dicas quod talis auctoritas falsa est de virtute ser-  
monis sed in taliter quod accidentia non sunt entia per se sub-  
sistentia semper in alio. **Quarto concedo** illas primas. omnis  
dualitas est numerus hoc cotinuum est dualitas igitur hoc co-  
tinuum est numerus. et et concedo primas. quia illud cotinuum  
quocumque demofato est numerus binarius suarum indiatuz  
et numerus cotinuuus. et sic in infinitum. **Quinto concedo**  
illam primam omnis pes est pars animalis. pes pontis est pes  
igitur pes pontis est pars animalis sed nego maiorem: quia ille ter-  
minus pes non solum dicitur de pede animalis: imo et de pede  
aliorum insensiuorum potest attribui. **Sexto pro istam primam**  
esse bonam omne sanum est animal vna est sana igitur vna est ani-  
mal: sed nego maiorem. quia ille terminus sanum non solum de  
animali verificatur: imo et de alijs. dicitur. n. quod vnum est sa-  
num et quod reubarbarum est sanum et caput sor. et brachium  
eius est sanum: et tamen claret quod nullum eorum est animal. **Se-**  
**pimo concedo** illam primam. quicquid viuunt semper est sed tu vi-  
uis igitur tu semper es. et et concedo primas. s. n. non semper fuisse  
vel non semper viues tu tamen semper viuisti quia tu viuisti omni te-  
pore. Si autem sic arguitur. quicquid viuunt semper erit sor. viuunt  
igitur sor semper erit. dubito primam: quia dubito a qua parte  
teneatur si semper in maiori. si. n. a parte predicati concedo primas  
et nego maiorem. quia tunc asserit quod quicquid viuunt erit semper  
quod est falsum. Si autem si semper tamen se ex parte subiecti concedo  
illam maiorem. quia equalis illi quicquid semper viuunt erit. que  
vera est et tunc nego primam. quia subiecto maioris non corri-  
det debitum proportionabile. deberet igitur talis minor assi-  
gnari tu viues semper que falsa est. **In alijs et s. b. m. di-**  
**stinctiones** facere sicut hic. quoscumque iustum est pedere in-  
ustum est pati penas sed iustus iustum est pedere igitur iustus  
iustum est pati penas. Querit de illo verbo pedere vtrum  
differet sumat in premissis si sic. non v. prima. quia tunc subto  
maioris non assignat in minoribus debitorum proportionabile. Si  
autem vno: m. v. v. b. m. querit iterum vtrum sit se

eunde vel tertie coniugationis. si scilicet negatur maior. quia  
ipsum iustum erat pendere et non iustus erat pati penas.  
Si autem si pendere sumit tertie coniugationis negat mi-  
nor quia in iustum est pendere iustus. **Item** quicquid  
amatur amo capit sed vinum amat igitur vinum amo ca-  
pit. Iste syllogismus in scripto non habet distinguendum  
sed in voce debet distingui de illo verbo amatur vtrum su-  
matur differenter vel vtrobius sumatur cum. h. aspiratio-  
ne vel non: primo modo concedit consequentia sed negatur  
minor: secundo modo iterum conceditur consequentia: sed ne-  
gatur maior. quare autem pro intelligenti. Consimiliter dico ad  
istam aliam formam. quicquid deus creauit in vite creauit  
in volutarie sed vinum creauit in vite igitur vinum creauit  
in volutarie querit de illo termino in vite vtrum differet  
ter sumitur in premissis vel vno: m. iterum. primo modo nego  
consequentiam secundo modo iterum quero nunquid vtrobius  
sumitur aduerbiatiter aut nominali cum determinande p-  
positionis. Si primo modo nego maiorem et minorem quia  
quocumque deus fecit in vite volutarie fecit. Si secundo mo-  
do concedo consequentiam. et nego maiorem solum propter  
causam dictam. Ex premissis sequitur quod non refert sub ter mi-  
no vnius predicamenti alterum sumere dummodo subiectum  
implicitum vel explicitum habuerit debitum proportionabi-  
le in minoribus siue implicite siue explicito vnde bene sequitur.  
quicquid emisti comediti: crudum emisti igitur crudum  
comediti: et antecedens est verum in casu. et primas sequitur quod  
hoc comediti demonstrando vnum quod comediti postquam  
fuit coctum et hoc est vel fuit aliquid crudum igitur. Similiter se-  
quitur quod tu vides tamen ego video sed bicubitum est  
aquatum quantum tu vides igitur bicubitum ego video. Et  
sequitur quali: cumque est sor. talis est plato sed albus est sor. igitur  
plato est albus. **Item** sequitur quicquid fuit sor. tunc fuit  
plato. Sed heri fuit sor. igitur heri fuit plato. Et sic de alijs.  
Tibi autem subito maioris nec implicite nec explicito correspon-  
deat in minoribus debitum proportionabile non valet argui nec est  
syllogismus in tertio modo prime figure: sicut hic: quicquid tu vi-  
disti nunc tu vides album tu vidisti igitur album tu vides.  
pono quod nunquam vidisti nisi sor. vel partem eius et iam vi-  
deas ipsum et nihil aliud ab eo vel a parte eius. et quod sor. fuit  
niger: quando vidisti ipsum. et iam sit niger. Sed quod ipse fuit  
albus quando non vidisti eum. Iste posito pro antea esse verum  
sine consequente. Sed ad concludendum tales conclusionem  
requirit talis minor: album est aliquid quod tu vidisti quod falsa est  
in isto casu. **Item** non sequitur quicquid mihi dediti il-  
lud adhuc habeo bouem macrum mihi dediti ergo bo-  
uem macrum adhuc habeo. posito enim quod ante decem  
annos dediti mihi bouem macrum qui tamen impugnatu sit  
patet antecedens esse verum sine consequente. sed ista co-  
clusio querit talem minorem bouem sine macer esse aliquid mihi  
dediti. que falsa est in casu illo. **Etiam** non sequitur quic-  
quid emi a te est in celario meo: vinum dulce emi a te igitur  
vinum dulce est in celario meo: patet enim antecedens  
esse verum sine consequente. dato quod emeris a te tale vinum  
et non aliud ab eo vel ab aliquo ipsius quando fuit dulce  
quod vinum factum sit non dulce. **Preterea** si deberet  
conclusio inferri oporteret sumere talem minorem vinum  
dulce est aliquid quod emi a te que falsa est in eo casu.  
**Adhuc** non sequitur sine verbo ampliativo. sicut hic.  
quicquid sor. videt tantum plato videt. album sor. videt  
igitur album plato videt. posito enim quod sor. videt bicubi-  
tum album et plato bicubitum nigrum: tunc patet premis-  
sas verificari sine conclusione. Sed pro minoribus deberet  
sumi illa album est aliquantum quod sor. videt. et concludere:  
quantum est album tantum plato videt. ita quod illa consequen-  
tia non dicitur non valere. quia sub termino vnius predicame-  
ti non contingit alterum recipere: sed quia non debite sum-  
mitur minor: aut quia conclusio non regulariter concludi-  
tur. sicut hic. quali: cumque est sor. talis est plato. sed albus  
est sor. igitur albus est plato. patet enim antecedens esse  
verum et consequens falsum. dato quod sor. masculus sit al-  
bus et plato mulier sit alba in quorum numero alia reperiat

qualitas pter absedinem sed deberet sumi in minori albi  
 7 for. 7 concludi igitur album est plato. Item no sequi  
 tur. omnis suba est colorata papa est substantia igitur papa  
 est colorata: sed bene sequit igitur papa est coloratus vel  
 coloratum. Sed bene sequitur omnis homo est alb? hec  
 mulier est homo igitur hec mulier est homo albus: sed ma  
 ior est impossibilis: q: equivalet isti impossibili omnis ho  
 mo est homo albus.

**Quartus** modus pme figure. v3. serio costat  
 iplicite vel explicite ex vniuersali ne  
 gatiua 7 particulari indefinita vel singulari affirmatiua: par  
 ticulare in indefinita: singulare in negatiua implicite vel ex  
 plicite directe aut indirecte concludentib?. Verbi gra. Ex il  
 lis pmissis nullum animal est asinus 7 aliqd risibile est animal  
 sequit qd aliqd risibile non est asinus. 7 est indirecte conclu  
 dentibus qd aliquis asinus no est risibilis. Est tamē aduer  
 tendum in syllogismis ampliatius qualr concludit indire  
 cte vnde no sequit. nullum animal erit albus for. est vel erit  
 album animal igitur aliqd albu non erit for. 7 pono qd for. sit  
 omne album 7 qd nunq post instans pns erit aliqd albus  
 sed pscie nigrum. Isto posito patet pmissas esse veras fir  
 ne conclusionē: q: suum oppositū est veruz. f. omne albus  
 erit for. vt p3 per exponentes: no igitur debet inferri talis  
 conclusio. q: si albu in maiori stetit ampliatue solū pro fu  
 turis 7 in conclusione indirecte pro pnti 7 futuro id con  
 cludi debet qd futurum album non erit for. qd verum est  
 qualitercunq sumatur.

**Quintus** modus pme figure. f. sapesimo costat  
 implicite vel explicite ex vti affirmati  
 ua 7 vniuersali negatiua particularē vel indefinitam negati  
 nam implicite vel explicite directe aut indirecte concludē  
 tibus. vt omne animal est suba: nullus lapis est animal igitur qui  
 dā lapis suba non est. Et iste syllogismus pot reduci ad quartū  
 pmissis pcedentē conuersa maiori per accidens 7 minori  
 simplr 7 per transpōnem vt nullus animal est lapis 7 que  
 dam suba est animal igitur quedā suba non est lapis. Vnde  
 pro toto est notandū qd ad quatuor modos pmos istius si  
 gure possunt oēs alij modi reduci siue sint illius figure vel  
 aliarum. Cū quilibet modus incipiens per. b. pot redu  
 ci ad barbara omnis incipiens per. c. ad celaret 7 omnis in  
 cipiēs per. d. ad darij. 7 omnis incipiens per. f. ad serio: q:  
 liter aut hoc possit fieri debes notare qd vbicunq ponit. f.  
 in his dictionibus significat qd ppo intellecta p vocatē im  
 mediate pcedentem dz conuerti simplr. Vbicunq ponit  
 .p. significat qd debet conuerti per accidens propō signa  
 tā ante. p. 7 vbicunq ponit. m. denotatur qd debet fieri trā  
 spōsio in pmissis hoc est facere de maiori minorez 7 ecō  
 tra. vbi autēz ponit. c. denotatur qd modus ille aut syllo  
 gismus in eodem formatu per impossibile reducat pro  
 pterea solet poni talis versus. Simplr verti vlt. f. p. vero  
 per acci. m. vult trāspōn. c. per impossibile duci.

**Sextus** modus pme figure v3. frisesimoz cō  
 stat implicite vel explicite ex particulari  
 indefinita vel singulari affirmatiua: 7 vniuersali negatiua:  
 particularē indefinita vel singularē negatiua implicite vel  
 explicite directe aut indirecte concludentib?. vt qddaz ani  
 mal est suba nullus lapis est animal igitur aliquis lapis suba no  
 est 7 est indirecte. ergo quedā suba non est lapis: 7 reduci  
 tur iste syllogismus ad quartū istius figure maiori 7 minori con  
 uersis simplr 7 per transpōnē: vt nullū animal est lapis: que  
 dam suba est animal igitur quedā suba no est lapis. Ex his  
 omnib? cōcludo qd in pma figura non est syllogismus nisi iplicite  
 vel explicite quolibz pmissis sit aliquid quantitatis: ideo ta  
 lis syllogismus no v3. nec est in pma figura. omne currens est ani  
 mal 7 omnis hō pter for. est currens igitur ois hō pter for. ē  
 animal. nec sequit omnis hō est suba: tm animal est hō igitur tm  
 animal est suba. Incipit omnis hō ēē for. for. est hō igitur inci  
 pit for. esse for. De necessitate omnis hō est animal. for. ē hō  
 igitur de necessitate for. est animal. Contingēt oē creās est  
 deus sed ois pma cā est creans igitur contingēt ois pma cā  
 est deus. Et sic de alijs. p3. n. qd cuiuslibz istoz pma pmissa

rum notius quantitatis est nec iplicite nec explicite: qd ist  
 requirit ad syllogismum tam pme qd alterius figure. Et si d  
 7 subm maioris h3 debitum pportionabile in predicato mi  
 noris igitur est syllogismus in pma figura. negat pna. 7 is illud re  
 quirat non tm illud sufficit sed plura alia. Forte arguit 7  
 omnia dicta in ista figura allegādo Arist. 7 Petru hyspa  
 num ponentū nonēz modos quatuor cōcludētes directe  
 7 gnos indirecte. sed hō no ponit nisi sex modi pcludētes in  
 differenter tam indirecte qd directe 7 est igitur positio inusuf  
 ficiens. Rndet vt pluries respōsum est qd ipsi talia no  
 posuerunt tanq: firma 7 vera: sed solum ppter adscētes  
 vt citius caperet modū syllogismi. Et ex dictis in hac  
 pma figura sequent aliqua correlaria 7 regulariter. pms  
 est qd pma figura cōcludit omne gen? pblematis affirmati  
 uum 7 negatiuū vlt particularē indefinitū 7 singulare:  
 p3 insipienti modos. Scdm est qd in qtuor modis p  
 me figure maiori exite negatiua nihil sequitur: alr ex vero  
 concludit falsum. vt omnis homo est suba nls lapis ē hō  
 igitur nullus lapis est suba. Et si d qd bñ sequitur ois hō  
 est animal nullus asin? est hō igitur nullus asin? est animal. vex  
 est. sed hoc no est virtute syllogismi: sed q: pns est per se  
 necessariū. Vnde no sequit ois homo est animal nullus asi  
 nus est homo igitur nullus asin? est animal. Tertio est qd  
 in eisdem modis maiori exite particulari vel indefinita ni  
 hil sequit vt aliqd risibile est for. omnis hō est risibilis igitur  
 omnis homo est for. Et si d qd bñ sequit aliqd risibile est  
 animal omnis hō est risibilis igitur omnis hō est animal. Dicit  
 tur qd verum est no virtute syllogismi sed virtute hui? cō  
 sequente formalis omnis hō ē risibilis igitur ois hō est animal.

Ma secunda figura requirit qd predicata pmissa  
 rum implicite vel explicite sint adiuuantes pro  
 portionabilia concludente maiore extreme de  
 tem de minori vel est: aut ppo: tionabile de p  
 portionabili. qualr aut hoc intelligat expisuz  
 est superius in pncipio pme figure. verbi gra. Nihilū animal  
 est accidēs omnis albedo est accidēs igitur nulla albedo est  
 animal. Hec figura qtuor h3 modos formalr pcludētes. v3.  
 Cesare: Camestrēs: fesimo: Baroco.

**Primus** modus conitar iplicite vel explicite ex  
 vniuersali negatiua modi pnti 7 vlt  
 affirmatiua vlt particularē vel indefinita negatiua iplicite  
 vel explicite directe aut indirecte concludentib?. Verbi  
 gra. Ex istis pmissis nullū animal est color: 7 omnis albe  
 do est color: p3 queq: ista: inferri nulla albedo est animal. al  
 bedo non est animal: 7 no solū directe: 7 veruz et indirecte vt  
 nullū animal est albedo. animal no ē albedo igitur aliqd animal no  
 est albedo. Iste aut syllogismus reducit ad sim prime  
 maiori conuersa simplr vt nullus color est animal omnig al  
 bedo est color: igitur nulla albedo est animal. Et notan  
 ter dico in declaratione modi consuēt. q: si vniuersalis illa  
 esset de in consueto modo loquendi predicati terminū cōis  
 non distributi nihil sequi deberet: sicut hic. omnis sol pla  
 neta non est omne clarissime lucens planeta est igitur omne  
 clarissime lucens sol non est. aut aliquod clarissime lucens  
 sol non est. nec etiam econtra indirecte. Ratio autē qua  
 re non sequitur est. quia maior est vniuersalis negatiua cu  
 ius subiectam non distribuit ipso existente distribuibilis: h3  
 bene sequitur omnis sol omnis planeta non est omne cla  
 rissime lucēs planeta est. igitur omne clarissime lucēs sol  
 non est. pna bona est: sed maior est falsa. vt p3. Et his  
 sequitur tales syllogismos no valere: nec in pmo modo h3  
 figure collocari. v3. oēm primam cām possibile est no esse  
 createm igitur oēs deuz possibile est non esse creatē igitur  
 oēm deum possibile est no esse primaz cām. Cū rō oē qd  
 est creans necesse est esse deum: oēm primā cām necesse est  
 esse deū igitur oēm primā cām necesse est esse creatē. Se  
 cundo aut quare nullus istoz est in pmo istoz h3 figure ē:  
 q: nulla pmissarū nec etiaz cōcl'io qualitatis negatiue est:  
 imo quolibz eaz affirmatiua est: vt p3 pncipienti copulam  
 pncipales. Deberet igitur sic argui in pmo modo istius figure  
 oēm primā cām no possibile est esse creatē. oēm deū pote

est esse creantem igitur omnem deū non possibile est esse primā cām. Discursus bonus est sed maior est impossibilis. Ex alia parte etiam sic deberet argui. Omne quod est creans non necesse est esse deum. omnem primam causam necesse est esse deum igitur omnem primā cām non necesse est esse creatorem. Ueruntamen nego illam propositionem. omne quod est creans necesse est non esse deus siue deus creet siue no. Si enim creat per illam esse falsam: si autem non creet ad huc falsa est: sequitur quod omne creans est. **C**ōsimiliter est dicendum ad tales formas: omnes lunam possibile est non esse lucentem. omnis infimus planeta est lucēs igitur omnē infimum planetam possibile est non esse lunam. consequentia bona est sed maior est falsa. Item nec sequitur. nullus creans est deus. omnis prima causa de necessitate est deus igitur omnem primam cām necesse est non esse creatorem. sed bene sequitur igitur omnem primam cām non necesse est esse creatorem. **C** Aliquando tamen v3 gratia mae sed non in isto modo istius figure. sicut hic. nullus lapis est animal: omnē animal possibile est esse animal igitur omnem animal possibile est non esse lapidem. ubi tamen isto modo deberet concludi igitur omnem animal non possibile est esse lapides.

**Secundus** modus istius secundae figure. v3. camelstres coincides cuz porum plicite vel explicitate ex vniuersali affirmatiua vel vniuersali negatiua modi consueti vniuersalem particularem vel indefinitam negatiuam implicite vel explicitate directe vel indirecte concludit. verbi gratia. Ex illis premissis omnis homo est animal. et nullus lapis est animal sequitur quod nullus lapis est homo: et contra et quod aliquis lapis non est homo et est indirecte. Iste enim syllogismus reducitur ad primam primae minoris conuersa simpliciter et per transpositiones. v3. nullus animal est lapis omnis homo est animal igitur non homo est lapis et contra. Dico in declaratione modi consueti propter cām horem quia non sequitur. omnis homo animal est omne risibile animal non est igitur omne risibile animal non est. dato enim quod foret omnis homo antecedens esset verum sine consequente. Ad concludendum igitur in isto modo oportet minorem esse negatiuam modi consueti. v3. quod predicatus distribuitur. ex quo distribubile est sic dicendo. omne risibile non animal est vel sic omne risibile omne animal non est. Iste modo consequentia foret bona sed negat minor: quare etc. Ex his concludit talis syllogismus quod non v3. nec in secundo modo istius figure potest locari. v3. omne luens super nostrum emispermium necesse est esse solem: omnem lunam necesse est non esse solem igitur omnem lunam necesse est non esse lucentem super nostrum emispermium. posito. n. quod nullus planeta luceat super nostrum emispermium proter solem. p3 premissas esse veras sine conclusionem. quia luna iam non luceat super nostrum emispermium: potest tamen lucere super nostrum emispermium. Causa autem quare iste syllogismus non est in isto modo istius figure est. quia nec minor: nec conclusio vniuersalis negatiua imo affirmatiua. Debet igitur sic argui in isto modo omne luens super nostrum emispermium necesse est esse solem omnes lunam necesse est esse solem igitur omnes lunam non necesse est esse lucentem super nostrum emispermium. Jam syllogismus bonus est in quo concedit tam animam quam sensum. **C** Tertiam ista prima non v3. omnem lunam possibile est esse lucentem nullus infimus planeta est lucēs igitur nullum infimum planetam possibile est esse lunam. Sunt. n. omnia requisita proter quod predicato maioris in minori non correspondet debitu propositionabile: deberet. n. sumi pro minori nullum infimum planetam possibile est esse lucentem. quo supposito concedo primam et nego minorem tanquam impossibile. **C** Item non sequitur omne luens super nostrum emispermium est sol. omnem lunam necesse est non esse solem igitur omnem lunam necesse est non esse lucentem super nostrum emispermium: sed deberet sumi pro minori omnem lunam non necesse est esse solem et concludere igitur omnem lunam non necesse est esse lucentem super nostrum emispermium. **C** Etiam non sequitur cum modo contingit: ut omnem equum contingit esse currentem omnem equum contingit non esse currentem igitur omnem equum contingit non esse equum sed de-

beret sumi pro minori omnem boiem non contingit esse currentem. et concludere igitur omnem boiem non contingit esse equum: discursus tunc esset bonus et conclusio vera sed minor: esset falsa quia equum illi non hominem contingit currere quod est falsum.

**Tertius** modus istius figure. s. festino constat implicite vel explicitate ex vniuersali modo di consueti et particulari indefinita vel singulari affirmatiua particularem indefinitam vel singularem negatiuam implicite vel explicitate directe vel indirecte concludentibus. verbi gratia. Ex istis premissis: nullus lapis est animal et aliquis homo est animal sequitur quod aliquis homo non est lapis et contra indirecte. **C** Iste autem syllogismus reducitur ad quartam primae minoris conuersa simpliciter ut nullus animal est lapis aliquis homo est animal igitur aliquis homo non est lapis. Ex isto sequitur hanc primam non valere. nec esse syllogismum istius modi. v3. omnis luna planeta non est. quidam infimus planeta planeta non est. quidam infimus planeta non est. p3 enim antecedens esse verum sine consequente. Ratio autem quare talis syllogismus non tenet est: quia illa vniuersalis est de in consueto modo loquendi deo deberet sumi pro maiori quod omnis infimus planeta non planeta est vel quod omnis infimus planeta omnis planeta non est quare etc. hoc est falsa.

**Quartus** modus istius figure. v3. baroco stat implicite vel explicitate ex vniuersali affirmatiua et particulari indefinita vel singulari negatiua modi consueti particularem indefinitam vel singularem negatiuam implicite vel explicitate directe vel indirecte concludentibus. Non igitur ex his premissis omnis homo est animal et quidam lapis non est animal sequitur quod quidam lapis non est homo et contra indirecte. Iste autem syllogismus reducitur ad primam primae per impossibile: sumendo maiorem cum opposito conclusionis et inferri oppositum minoris. v3. omnis homo est animal. omnis lapis est homo igitur omnis lapis est animal. **C** Est tamen notandum quod non assero vniuersaliter aliquam premissarum reductarum ad primam modum primae figure esse impossibile nisi quilibet premissarum in baroco fuerit necessaria: quia ubi non sic fuerit posset reducti per necessarium aut contingens. verbi gratia. omne animal rationale est homo aliquod risibile non est homo igitur aliquod risibile non est animal rationale: reductur enim sic omne animal rationale est homo omne risibile est animal rationale igitur omne risibile est homo. patet enim nullas premissarum vel conclusionem esse impossibiles: imo quilibet necessariam. **C** Item per contingens omnis homo est animal antechristus non est animal igitur antechristus non est homo. **R**educitur enim sic omnis homo est animal omnis antechristus est homo igitur omnis antechristus est animal. patet enim nec in baroco nec in barbara aliquam esse impossibilem sed aliquam necessariam et aliquam contingentem. **C** Sed dubius est qualiter reductur illa omnis homo est animal iste lapis non est animal igitur iste lapis non est homo. dico quod sic reductur omnis homo est animal omne quod est iste lapis est homo igitur omne quod est iste lapis est animal. **C** Ex quibus sequitur quod hec figura non concludit omne genus problematicum: quia non affirmatiuum: unde ex paribus affirmatiuis nihil sequitur in secunda figura. unde non sequitur omnis animal est animal omnis homo est animal igitur omnis homo est animal: nec etiam indirecte aut particulariter. Et si dicitur quod bene sequitur. omne risibile est animal omnis homo est animal igitur omnis homo est risibilis videtur quod verum est non virtute syllogismi sed huius consequentiae bone omnis homo est animal igitur omnis homo est risibilis.

**C** De tertia figura Capitulum.

**I**ta tertia figura oportet subiecta implicite vel explicitate esse proportionabile addendo maiorem extremitatem de minori vel contra: aut proportionabile de proportionabili: ut omnis homo est animal aliquis homo est risibilis igitur aliquod risibile est animal. et est. **C** Ista autem figura sex habet modos

v3. darapti: felapton: dissamis: datifi: brocardo: serifon.  
**Pr**imus modus. s. darapti constat implicite vel explicite ex vniuersalibus affirmatiuis particulararem vel indefinitam affirmatiuam implicite vel explicite directe aut indirecte concludentibus. Verbi gratia. Ex his premissis omnis homo est substantia & omnis homo est animal sequitur quod aliquod animal est substantia & econtra indirecte. & reducitur ad tertium prime minori conuersa per accidens: vt omnis homo est substantia aliquod animal est homo igitur aliquod animal est substantia. **Ex** his sequitur istam consequentiam non valere nec esse in isto modo. Cuiuslibet hominis asinus currit: cuiuslibet hominis asinus facit igitur asinus faciens est asinus currēs. quia in conclusione non predicatur debitum proportionabile de debito proportionabili: potest enim per idem argumentum probari quod capra est asinus sic arguendo. Cuiuslibet hominis est asinus cuiuslibet hominis est capra igitur capra est asinus: imo probaretur quod homo est asinus sic arguendo cuiuslibet hominis est asinus quilibet homo est animal rationale igitur animal rationale est asinus. **Ex** premissis premissis solum sequitur quod habens asinum facientem est habens asinum currentem & econtra indirecte. **Ex** secundis premissis solum sequitur quod habens capram habet asinum. **Ex** tertijs vero sequitur quod alicuius animalis rationalis est asinus. & isto modo nunquam poterunt poni premissae cum depositione conclusionis. **Item** sequitur quod illa consequentia non valet. omnis deus est creans. omnis deus deus de necessitate est prima causa igitur prima causa de necessitate est creans: sed hoc sequitur igitur prima causa creans de necessitate est. **Et** idem non sequitur. omnis sol est lucens super nostrum emispermum: omnis sol est aliud a luna igitur aliud a luna de necessitate est lucens super nostrum emispermum: sed solum sequitur igitur aliud a luna lucens super nostrum emispermum necessario est.

**Secundus** modus istius figure. v3. felapton constat implicite vel explicite ex vniuersali negatiua vel vniuersali affirmatiua particularem vel indefinitam negatiuam implicite vel explicite directe vel indirecte concludentibus. verbi gratia. **Ex** his premissis nullus homo est lapis quilibet homo est animal sequitur quod aliquod animal non est lapis & econtra indirecte. **Item** syllogismus reducitur ad quartum prime minori conuersa per accidens vt nullus homo est lapis aliquod animal est homo igitur aliquod animal non est lapis. **Ex** his sequitur quod ista consequentia non valet. nullus homo est animal omnis homo est animal rationale igitur aliquod animal rationale non est homo: dato. n. quod certa esset omnis homo animal esset verum sine parte & hoc contingit quia illa substantia non sunt proportionabilia cum in vna illi homo superponat pro utroque serui in alia aut non. **Similiter** non sequitur. nullus homo est risibilis: cuiuslibet hominis est asinus igitur habens asinum non est risibilis. supposito. n. casu ponitur cum hoc quod omnis asinus sit berbe. p3 asinus esse verum sine consequente. Ad concludendum antequam istam conclusionem ostendimus pro minoribus illam minorem. cuiuslibet hominis masculi est asinus que repugnat maiori quare. **Item** ista consequentia non valet. nullus deus est contingens prima causa: omnis deus contingens est creans igitur prima causa non contingens est creans. nec bene arguitur indirecte: sed deberet sic concludi igitur prima causa creans non contingens est: que conclusio est vera: **Sed** tamen sic arguitur. nullum creans est deus omne creans de necessitate est prima causa igitur prima causa non de necessitate est deus: prima bona est sed premissae includuntur in dictione.

**Tertius** modus istius figure. v3. dissamis constat implicite vel explicite ex particulari indefinita vel singulari affirmatiua & vniuersali tali particulari indefinitam vel singularem affirmatiuam implicite vel explicite directe aut indirecte concludentibus. verbi gratia. **Ex** his premissis quidam homo est animal & quilibet homo est substantia sequitur aliqua substantia est animal & econtra indirecte. **Item** autem syllogismus ad tertium prime minori conuersa simpliciter & per transpositionem. vt quilibet homo est substantia aliquod animal est aliquis homo igitur aliquod animal est substantia & econtra indirecte. **In** isto modo concedit talis consequen-

tia. quoddam lucens necesse est esse lunam omne lucens est aliud a luna igitur aliud a luna necesse est esse lunam. consequentia bona est sed premissae repugnant ex quo ibidem nulla ampliatio est sicut prius dicebatur.

**Quartus** modus istius figure. s. datifi coincidens cum priori. constat implicite vel explicite ex vniuersali affirmatiua & particulari indefinita vel singulari tali particulari indefinitam vel singularem affirmatiuam implicite vel explicite directe aut indirecte concludentibus. Verbi gratia. **Ex** his premissis omne animal est substantia & aliquod animal est homo sequitur quod homo est substantia & est. indirecte & reducitur ad tertium prime minori conuersa simpliciter. vt omne animal est substantia homo est animal igitur homo est substantia. **Ex** his premissis hanc premissam non valere. omne currēs est equus aliquod currēs potest esse homo igitur homo potest esse equus. & tunc quod subiecta non sunt proportionabilia. in prima. n. l. currēs non ampliat & in secunda ampliat. **Con**stitutis forma dicitur cum hoc verbo contingit vt omne currēs est asinus: aliquod currēs contingit esse hominem igitur hominem contingit esse asinum vel contingens esse hominem est asinus. p3. n. forma non valere causa iam dicta est.

**Quintus** modus istius figure. v3. brocardo constat implicite vel explicite directe aut indirecte ex particulari indefinita vel singulari negatiua & vniuersali affirmatiua particulari indefinitam vel singularem negatiuam implicite vel explicite directe aut indirecte concludentibus. verbi gratia. quidam homo non est lapis: quilibet homo est animal igitur quoddam animal non est lapis & est indirecte. **Et** reducitur ad primum prime per impossibile sumendo predictorum conclusionis cum minor inferendo predictorum maioris vt quoddam animal est lapis quilibet homo est animal igitur quilibet homo est lapis.